
 

 

GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADEFEDERAL DO SUL DA BAHIA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 
 
 
 

PORTARIA PROPPG Nº 10/2024 
 

 

 

A PRÓ-REITORA   DE   PESQUISA   E   PÓS-GRADUAÇÃO   DA   UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.001806/2024-82, 

 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1°. HOMOLOGAR o Resultado Final de candidatos/as aprovados/as no Processo 

Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Sistemas Aquáticos Tropicais- 

PPGSAT, regido pelo EDITAL UESC/UFSB Nº 41/2024 e 05/2024. 

 

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as do Mestrado, em 

anexo, seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 

 

Art. 3°. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação. 

 

 

 
Itabuna, 18 de abril de 2024. 

 

 

 

MARIA DO CARMO REBOUÇAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 

Universidade Federal do Sul da Bahia 
 

 

 

 

 

 

 
PROPPG 

Reitoria Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, CEP 45600-923 
Fone: 73 2103-8461 

4 e o código de verificação: adff32fa68 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/04/2024

PORTARIA Nº 288/2024 - SEG-DPG (11.01.21.06) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/04/2024 09:19 )
MARIA DO CARMO REBOUCAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###805#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 288 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 18/04/2024 74a947b18a



  

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC nº 295/2024 
 
 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa 
Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o 
Edital UESC/UFSB Nº 41/2024 e 05/2024, 
 
 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
 
 

Art. 1º - Homologar o resultado final do 
Processo Seletivo para o Programa de Pós - Graduação em 
Sistemas Aquáticos Tropicais, Programa Associado UESC-UFSB, 
conforme indicado no anexo único desta Portaria. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 17 de abril de 2024. 
 
 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR 

 
 
 
 
 
 

 



  

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: reitoria@uesc.br 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 295/2024 
Processo Seletivo para o Programa de Pós - Graduação em 
Sistemas Aquáticos Tropicais, Programa Associado UESC-

UFSB 
RESULTADO FINAL 

 

* A aferição da veracidade da autodeclaração será realizada de maneira telepresencial, através 
de plataforma online, em data, horário e link a ser publicado na página do Programa e enviada 
ao e-mail do candidato aprovado/a nestas vagas. A atuação da comissão de verificação e seus 
procedimentos estão regulamentados na Resolução Consuni/UFSB n. 23/2022, Resolução 
Consuni/UFSB 16/2021 da UFSB, e recomenda-se o conhecimento destas resoluções 
 

Classificação Nome/CPF Situação Vaga Orientador 

1º 
Juliano Batista Costa Lacerda 

Aprovado/a e 
Classificado/a 

*Cota Yvonnick Le Pendu 

2º  
Davi Galvão Nery 

Aprovado/a e 
Classificado/a 

AC Daniela Mariano L Silva 

3º  
Fernanda Alexandre Silva 

Aprovado/a e 
Classificado/a 

*Cota Rodolfo Mariano L Silva 

4º 
Gustavo Ferreira Santos 

Aprovado – 
Excedente 

AC Rodolfo Mariano L Silva  

5º  
Maria Luiza Dossi Chemim 

Aprovado – 
Excedente 

AC Fabiana C. Felix 
Hackradt 

6º 
Valber Sodre Miranda 

Aprovado – 
Excedente 

AC Alexandre Schiavetti 

7º Ana Clara Afonso Farias 
Carneiro 

Aprovado – 
Excedente 

AC Edson Vieira  

Desclassificado/a 051.376.xxx-36 - Cota - 

Desclassificado/a 451.928.xxx-46  Cota - 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/04/2024

ATA RESULTADO DE SELEÇÃO Nº 16/2024 - PPGSAT (11.01.06.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/04/2024 11:56 )
LUIZ NORBERTO WEBER

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGSAT (11.01.06.01.04)

Matrícula: ###528#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 16 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA RESULTADO DE SELEÇÃO 18/04/2024 f49f85311d


